Certificado de recebíveis imobiliários 288.112 3.153.745 - - 3.441.857 - 3.441.857 3.705.262

Ações 260.090 - - - 260.090 (189.069) 71.021 70.255

   Letras financeiras 5.351.277 - - - 5.351.277 - 5.351.277 -

Total  104.264.147 144.055.793 13.480.872 6.963.873 268.764.685 (2.233.410) 266.531.275 241.941.667

Ativo circulante   140.154.881 128.393.919

Ativo não circulante   126.376.394 113.547.748

 25

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE

2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(b) Classificação da carteira por prazo

INDIVIDUAL

Descrição

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor contábil
Valor de

mercado

Sem

vencimento
01 a 90 dias 91 a 180 dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Títulos públicos 260.096.333 (5.113.421) (675.536) 254.307.376 254.336.386 - 20.210.030 316.801 7.976.467 225.804.078

Letras financeiras do tesouro 150.021.480 9.194 (275.246) 149.755.428 149.754.987 - 20.210.030 - 5.124.622 124.420.776

Letras do tesouro nacional 99.047.834 (5.102.816) (322.993) 93.622.025 93.622.025 - - 316.801 2.851.845 90.453.379

Notas do tesouro nacional 10.790.401 (19.799) (66.037) 10.704.565 10.734.016 - - - - 10.704.565

Tesouro nacional/securitização 236.618 - (11.260) 225.358 225.358 - - - - 225.358

Títulos – empresas 13.143.417 (62.155) 264.609 13.345.871 12.870.790 2.038.273 - - - 11.307.598

Debêntures 2.514.004 - 460 2.514.464 1.760.903 - - - - 2.514.464

Cotas de fundos 1.903.521 - 63.731 1.967.252 1.967.252 1.967.252 -  - -

Certificado de recebíveis imobiliários 3.387.227 - 54.630 3.441.857 3.720.337 - - - - 3.441.857

Ações 178.701 (62.155) (45.525) 71.021 71.021 71.021 - - - -

   Letras financeiras 5.159.964 - 191.313 5.351.277 5.351.277 - - - - 5.351.277

Total – TVM 273.239.750 (5.175.576) (410.927) 267.653.247 267.207.176 2.038.273 20.210.030 316.801 7.976.467 237.111.676

Para negociação 130.008.150 (5.175.576) - 124.832.574 124.832.574 38.293 11.169.506 24.061 2.865.432 110.735.282

Disponíveis para venda 125.579.992 - (410.927) 125.169.065 125.169.065 1.999.980 1.290.276 292.740 5.111.035 116.475.034

Mantidos até o vencimento 17.651.608 - - 17.651.608 17.205.537 - 7.750.248 - - 9.901.360

Total  273.239.750 (5.175.576) (410.927) 267.653.247 267.207.176 2.038.273 20.210.030 316.801 7.976.467 237.111.676

 26

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE

2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor contábil
Valor de

mercado

Sem

vencimento
01 a 90 dias 91 a 180 dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Títulos públicos 260.097.558 (5.113.370) (675.536) 254.308.652 254.337.662 - 20.210.030 316.801 7.976.467 225.805.354

Letras financeiras do tesouro 150.022.705 9.245 (275.246) 149.756.704 149.756.263 - 20.210.030 - 5.124.622 124.422.052

Letras do tesouro nacional 99.047.834 (5.102.816) (322.993) 93.622.025 93.622.025 - - 316.801 2.851.845 90.453.379

Notas do tesouro nacional 10.790.401 (19.799) (66.037) 10.704.565 10.734.016 - - - - 10.704.565

Tesouro nacional/securitização 236.618 - (11.260) 225.358 225.358 - - - - 225.358

Títulos – empresas 11.999.956 (41.942) 264.609 12.222.623 11.747.542 915.025 - - - 11.307.598

Debêntures 2.514.004 - 460 2.514.464 1.760.903 - - - - 2.514.464

Cotas de fundos 760.060 20.213 63.731 844.004 844.004 844.004 - - - -

Certificado de recebíveis imobiliários 3.387.227 - 54.630 3.441.857 3.720.337 - - - - 3.441.857

Ações 178.701 (62.155) (45.525) 71.021 71.021 71.021 - - - -

Letras financeiras 5.159.964 - 191.313 5.351.277 5.351.277 - - - - 5.351.277

Total – TVM 272.097.514 (5.155.312) (410.927) 266.531.275 266.085.204 915.025 20.210.030 316.801 7.976.467 237.112.952

Para negociação 130.833.166 (5.155.312) - 125.677.854 125.677.854 882.297 11.169.506 24.061 2.865.432 110.736.558

Disponíveis para venda 123.612.740 - (410.927) 123.201.813 123.201.813 32.728 1.290.276 292.740 5.111.035 116.475.034

Mantidos até o vencimento 17.651.608 - - 17.651.608 17.205.537 - 7.750.248 - - 9.901.360

Total – TVM  272.097.514 (5.155.312) (410.927) 266.531.275 266.085.204 915.025 20.210.030 316.801 7.976.467 237.112.952

(c) Classificação da carteira por categoria e por prazo

O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários baseia-se em cotação de preços na data do balanço. Se não houver cotação de preço de mercado, os valores são

estimados a partir de modelo de marcação a mercado baseado na construção dos fluxos de caixa dos ativos e das curvas de juros de mercado.

Os fluxos de caixa são construídos a partir das características dos títulos e valores mobiliários e as curvas a partir das informações/dados dos preços/taxas de mercado dos

instrumentos financeiros disponíveis, tais como: contratos futuros, títulos públicos ou operações de swap.

[…]

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(c.1) Categoria I - Títulos para negociação

Os papéis que compõem a carteira de TVM – Títulos para negociação não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado ao

valor recuperável apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o resultado da instituição.

Os títulos da categoria “I – Títulos para negociação” são classificados no ativo circulante, conforme Circular BACEN nº 3.068/2001.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2021 31/12/2020

Sem

Vencimento
01 a 90 dias

91 a 180

dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de mercado

Títulos públicos - 11.169.506 24.061 2.865.432 110.735.282 129.907.702 (5.113.421) 124.794.281 116.783.571 1.458.852 118.242.423

Letras financeiras do tesouro - 11.169.506 - 13.587 20.782.236 31.956.135 9.194 31.965.329 13.273.420 (35.129) 13.238.291

Letras do tesouro nacional - - 24.061 2.851.845 87.281.039 95.259.761 (5.102.816) 90.156.945 102.615.750 1.488.663 104.104.413

Notas do tesouro nacional - - - - 2.672.007 2.691.806 (19.799) 2.672.007 894.401 5.318 899.719

Títulos - empresas 38.293 - - - - 100.448 (62.155) 38.293 623.409 (61.764) 561.645

Debêntures - - - - - - - - 130.519 808 131.327

Cotas de fundos - - - - - - - - 392.442 - 392.442

Ações 38.293 - - - - 100.448 (62.155) 38.293 100.448 (62.572) 37.876

Total 38.293 11.169.506 24.061 2.865.432 110.735.282 130.008.150 (5.175.576) 124.832.574 117.406.980 1.397.088 118.804.068

 28

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE

2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2021 31/12/2020

Sem

Vencimento
01 a 90 dias

91 a 180

dias

181 a 360

dias

Acima de 360

dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

resultado

Valor de

mercado

Títulos públicos - 11.169.506 24.061 2.865.432 110.736.558 129.908.927 (5.113.370) 124.795.557 116.783.571 1.458.852 118.242.423

Letras financeiras do tesouro - 11.169.506 - 13.587 20.783.512 31.957.360 9.245 31.966.605 13.273.420 (35.129) 13.238.291

Letras do tesouro nacional - - 24.061 2.851.845 87.281.039 95.259.761 (5.102.816) 90.156.945 102.615.750 1.488.663 104.104.413

Notas do tesouro nacional - - - - 2.672.007 2.691.806 (19.799) 2.672.007 894.401 5.318 899.719

Títulos - empresas 882.297 - - - - 924.239 (41.942) 882.297 2.594.321 (36.452) 2.557.869

Debêntures - - - - - - - - 130.519 808 131.327

Cotas de fundos 844.004 - - - - 823.791 20.213 844.004 2.363.354 25.312 2.388.666

Ações 38.293 - - - - 100.448 (62.155) 38.293 100.448 (62.572) 37.876

Total 882.297 11.169.506 24.061 2.865.432 110.736.558 130.833.166 (5.155.312) 125.677.854 119.377.892 1.422.400 120.800.292

(c.2) Categoria II - Títulos disponíveis para venda

Os títulos e valores mobiliários são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001. O custo ajustado ao

valor recuperável das ações e debêntures na categoria II apresentados em 31/12/2021 incluem uma perda acumulada no valor recuperável de R$ 798.517 (31/12/2020 –

R$ 788.540).

Os demais papéis que compõem a carteira de TVM Disponíveis para venda não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado

ao valor recuperável apresentado corresponde ao custo de aquisição do título nas respectivas datas.

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o patrimônio líquido da instituição.

 29

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE

2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2021 31/12/2020

Sem

vencimento
01 a 90 dias 91 a 180 dias

181 a 360

dias

Acima de

360 dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

 Títulos públicos   - 1.290.276 292.740 5.111.035 108.289.764 115.659.351 (675.536) 114.983.815 99.076.185 (494.362) 98.581.823

Letras financeiras do tesouro  - 1.290.276 - 5.111.035 103.638.540 110.315.097 (275.246) 110.039.851 90.130.219 (521.506) 89.608.713

Letras do tesouro nacional  - - 292.740 - 3.172.340 3.788.073 (322.993) 3.465.080 8.534.723 17.405 8.552.128

Notas do tesouro nacional  - - - - 1.253.526 1.319.563 (66.037) 1.253.526 127.839 5.925 133.764

Tesouro nacional/ securitizados - - - - 225.358 236.618 (11.260) 225.358 283.404 3.814 287.218

 Títulos – empresas  1.999.980 - - - 8.185.270 9.920.641 264.609 10.185.250 5.119.102 241.074 5.360.176

Debêntures  - - - - 1.504.007 1.503.547 460 1.504.007 1.525.296 (20.769) 1.504.527

Cotas de fundos  1.967.252 - - - - 1.903.521 63.731 1.967.252 2.235.542 (4.077) 2.231.465

Certif. recebíveis imobiliários  - - - - 1.329.986 1.275.356 54.630 1.329.986 1.280.011 311.794 1.591.805

Ações 32.728 - - - - 78.253 (45.525) 32.728 78.253 (45.874) 32.379

Letras financeiras - - - - 5.351.277 5.159.964 191.313 5.351.277 - - -

 Total  1.999.980 1.290.276 292.740 5.111.035 116.475.034 125.579.992 (410.927) 125.169.065 104.195.287 (253.288) 103.941.999

 30

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS INTERMEDIÁRIAS - 30 DE SETEMBRO DE

2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2021 31/12/2020

Sem

vencimento

01 a 90 dias

91 a 180 dias
181 a 360

dias

Acima de

360 dias

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

Custo ajustado

ao valor

recuperável

Ajuste a

mercado

patrimônio

líquido

Valor de

mercado

 Títulos públicos   - 1.290.276 292.740 5.111.035 108.289.764 115.659.351 (675.536) 114.983.815 99.076.185 (494.362) 98.581.823

Letras financeiras do tesouro  - 1.290.276 - 5.111.035 103.638.540 110.315.097 (275.246) 110.039.851 90.130.219 (521.506) 89.608.713

Letras do tesouro nacional  - - 292.740 - 3.172.340 3.788.073 (322.993) 3.465.080 8.534.723 17.405 8.552.128

Notas do tesouro nacional  - - - - 1.253.526 1.319.563 (66.037) 1.253.526 127.839 5.925 133.764

Tesouro nacional/ securitizados - - - - 225.358 236.618 (11.260) 225.358 283.404 3.814 287.218

 Títulos – empresas  32.728 - - - 8.185.270 7.953.389 264.609 8.217.998 5.119.102 241.074 5.360.176

Debêntures  - - - - 1.504.007 1.503.547 460 1.504.007 1.525.296 (20.769) 1.504.527

Cotas de fundos  - - - - - (63.731) 63.731 - 2.235.542 (4.077) 2.231.465

Certif. recebíveis imobiliários  - - - - 1.329.986 1.275.356 54.630 1.329.986 1.280.011 311.794 1.591.805

Ações 32.728 - - - - 78.253 (45.525) 32.728 78.253 (45.874) 32.379

Letras Financeiras - - - - 5.351.277 5.159.964 191.313 5.351.277 - - -

 Total  32.728 1.290.276 292.740 5.111.035 116.475.034 123.612.740 (410.927) 123.201.813 104.195.287 (253.288) 103.941.999

(c.3) Categoria III - Títulos mantidos até o vencimento

Os títulos e valores mobiliários classificadas na Categoria III são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº

3.068/2001. O custo ajustado ao valor recuperável de debêntures apresentado em 31/12/2021 inclui uma perda acumulada no valor recuperável destes títulos de

R$ 1.434.893 (31/12/2020 – R$ 1.411.441).

Os demais papéis que compõem a carteira de TVM mantidos até o vencimento não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment), desta forma o custo ajustado